
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 113 del 29/07/2019

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE 2019-2020 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
DI IMPORTO PARI O SUPERIORE AD € 40.000,00 E MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2019-
2021  DEI  LAVORI  PUBBLICI  ED  ELENCO  ANNUALE  2019:  CONSEGUENTE  MODIFICA  E 
AGGIORNAMENTO DUP 2019-2021

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di  Luglio, alle ore 9.45 nella Residenza Comunale di 
Livorno,  nella  sala  delle  adunanze,  si  è  riunito,  alla  presenza  del  Presidente  Pietro  Caruso,  il  Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.
Assiste  il  Segretario Generale Dr. Alberto Bignone.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: SEMPLICI CECILIA, NASCA SALVATORE, VACCARO COSTANZA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 VIVOLI ERIKA Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 TALINI MARCO Presente

4 BIANCHI ENRICO Assente 21 SIMONI CINZIA Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 ROMITI ANDREA Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 VACCARO COSTANZA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Assente 24 PACCIARDI GIULIA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 GHIOZZI CARLO Presente

9 GIRARDI FILIPPO Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 PERINI ALESSANDRO Presente

11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Presente

12 TORNAR DANIELE Presente 29 VECCE LUCA Presente

13 NASCA SALVATORE Presente 30 NENCIONI IGOR Assente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BRUCIATI MARCO Presente

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 BARALE VALENTINA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Presente 33 TROTTA AURORA Presente

17 PRITONI FRANCESCA Presente 34

                Totale Presenti: 27                                 Totale Assenti: 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive integrazioni;

Visto il  D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali  e  
successive modifiche e integrazioni;
Visto lo Statuto del Comune di Livorno;
Visto  il  Regolamento  di  contabilità  dell’ente  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 
161/26.07.2018;
Vista la delibera di Consiglio di Comunale n. 204 del 31/10/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2019-
2021 e la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/02/2019 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021,  predisposti secondo i principi previsti  dall’allegato n. 4/1 del D. Lgs.  
118/2011 “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”;
Visto  il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 di adozione del Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  
forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali; 
Visti  il  Programma biennale degli  acquisti  di beni e servizi  2019-2020 di  importo pari o superiore ad €  
40.000,00 e il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019, documenti di  
programmazione parte integrante del DUP 2019-2021;
Vista la richiesta di  variazione del programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore ad € 40.000,00 della Dirigente Settore Contratti  Provveditorato Economato Patrimonio  
Demanio relativa:

-     alla modifica della stima dei costi dell’intervento S001043304932017 -  “Servizio di pulizia annuale 
vari  immobili   (Museo  Fattori  e  altri,  Palazzo  Vecchio  e  altri  immobili,  Immobili  Via  Marradi,  
Pollastrini ed altri, Polo museale e Bibliotecario Bottini dell'olio, Mercato Centrale)”, da € 283.366 
ad € 163.301,00 per il primo anno, da € 425.049,00 ad € 481.699,00 per il secondo anno, da € 
991.781,00 ad € 967.500,00 per le annualità successive;

-     all’inserimento  nel  programma  biennale  dell’intervento  S00104330493201900047  -  “Servizio  di 
Brokeraggio”,  per  il  quale  l’Amministrazione  non  sostiene  alcun  costo  diretto,  essendo  la 
remunerazione a favore del broker prevista nella relativa polizza assicurativa;

-     all’intervento  S00104330493201800017  –  “SERVIZIO  quadriennale  di  pulizie  immobile  Marradi, 
Pollastrini  e altri”, non riproposto e non avviato;

Viste le richieste di variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed l’elenco annuale  
2019 del Dirigente del Settore Infrastrutture Stradali e Spazi Aperti, relative:

-          alla  modifica  dell’intervento  di  ristrutturazione  edilizia  della  scuola  media  San  Gaetano  (ex  
Pazzini),  al  fine  di  aumentare  da  €  429.160,74  a  €  700.000,00  l’importo  finanziato  attraverso  
contributi regionali a seguito del decreto MIUR 2/2019 e all’azzeramento dell’importo di € 1.839,26  
finanziato attraverso oneri di urbanizzazione;

-          all’inserimento del nuovo intervento di restauro e risanamento della facciata ovest dello Stadio  
Picchi per l’importo di € 370.000,00;

Visti  i  seguenti  documenti  di  programmazione  firmati  digitalmente  dai  Dirigenti  competenti  che  si  
assumono formalmente la responsabilità del contenuto degli stessi:



-      Programma biennale  2019-2020  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a 
40.000,00  euro-  scheda  B  –  “Elenco  degli  acquisti  del  programma”  e  scheda  C  “Elenco  degli 
interventi presenti nella precedente programmazione e non riproposti e non avviati”: variazioni - 
Dirigente Settore Contratti Provveditorato Economato Patrimonio Demanio;

-      Programma biennale  2019-2020  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a 
40.000,00 euro completo, comprensivo delle variazioni-Dirigente Settore Contratti Provveditorato 
Economato Patrimonio Demanio;

-      Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 completo, comprensivo  
della variazioni- Dirigente Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti;

Ritenuto per quanto sopra di modificare il Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e   servizi di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro e il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco  
annuale  2019,  già  approvati  con la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28/02/2019 e  successive  
modifiche e integrazioni; 
Visto l'art.  9 bis del Regolamento di Contabilità che disciplina gli  aggiornamenti al DUP e al Bilancio di  
Previsione;
Visto il parere dell’organo di revisione dell’ente, previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del TUEL;
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

per  le  motivazioni  e  con  le  considerazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate:

1) di modificare il Programma Biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore ad € 40.000,00, secondo quanto riportato nella  scheda B – “Elenco degli  acquisti  del  
programma”  e nella scheda C “Elenco degli interventi presenti nella precedente programmazione e  
non riproposti e non avviati”: variazioni  - Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di  approvare  conseguentemente  il   Programma  Biennale  2019-2020  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 così modificato, secondo quanto riportato nella  
Scheda A – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, nella Scheda B –  
“Elenco degli acquisti del programma” e nella Scheda C – “Elenco degli interventi presenti nella 
precedente programmazione biennale e non riproposti  e non avviati” - Allegato 2 parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

3) di modificare l’intervento di ristrutturazione edilizia della scuola media San Gaetano (ex Pazzini)   
e di inserire il nuovo intervento di restauro e risanamento della facciata ovest dello Stadio Picchi e 
conseguentemente di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco 
annuale  2019,  cosi  modificato,  secondo  quanto  riportato  nell’Allegato  3  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

4) di dare atto che le modifiche di cui sopra determinano la conseguente modifica e aggiornamento  
del DUP 2019-2021, ai sensi dell’art. 9 bis del Regolamento di contabilità. 

 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 VIVOLI ERIKA Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Assente 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Assente 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 NENCIONI IGOR Assente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BRUCIATI MARCO Favorevole

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 BARALE VALENTINA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Favorevole

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole 34

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 20
Totale Contrari: 6
Totale Astenuti: 1

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 VIVOLI ERIKA Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Assente 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Assente 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 NENCIONI IGOR Assente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BRUCIATI MARCO Favorevole

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 BARALE VALENTINA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Favorevole

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole 34

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 21
Totale Contrari: 6
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Alberto Bignone  


